

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

(असाधारण)
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 86]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 28 फरवरी 2020—फाल्गुन 9, शक 1941

नगरीय विकास एवं आवास विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 28 फरवरी 2020

अधि.क्र.-83,-एफ-1-85-2020-अठारह-3.- कलेक्टर, जिला भिण्ड, द्वारा प्रेषित नगरपालिका परिषद्, लहार के वार्डों के विस्तार संबंधी हिन्दी/अंग्रेजी अधिसूचना क्रमांक झूडा-2020-92, दिनांक 16 फरवरी 2020 एतद्वारा प्रकाशित की जाती है.

उमेश कुमार सिंह, उपसचिव.

कार्यालय, कलेक्टर, (शहरी विकास अभिकरण), जिला भिण्ड, मध्यप्रदेश

भिण्ड, दिनांक 16 फरवरी 2020

क्रमांक / डूडा / 2020 / 92 / मध्यप्रदेश नगर पालिका अधिनियम 1961 (क्रमांक 37 सन 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को उपयोग में लाते हुए, मैं छोटेशिंह कलेक्टर जिला भिण्ड एतद् द्वारा, नगर पालिका परिषद लहार के बार्डों का विस्तार नीचे दी गई अनुसूची के अनुसार अवधारित करता हूँ :-

| सं.क्रं. | बार्ड क्रं. | बार्ड का नाम |
|----------|-------------|----------------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| 1 | 1 | जवाहरलाल नेहरू बार्ड |
| 2 | 2 | मां मंगलादेवी बार्ड |
| 3 | 3 | राष्ट्रकवि मैथिलीशरण गुप्त बार्ड |
| 4 | 4 | सुभाषचन्द्र बोस बार्ड |
| 5 | 5 | महावीर बार्ड |
| 6 | 6 | डॉ. राममनोहर लोहिया बार्ड |
| 7 | 7 | कमला नेहरू बार्ड |
| 8 | 8 | लाल बहादुर शास्त्री बार्ड |
| 9 | 9 | भगतसिंह बार्ड |
| 10 | 10 | महाराणा प्रताप बार्ड |
| 11 | 11 | इंदिरा गांधी बार्ड |
| 12 | 12 | राजीव गांधी बार्ड |
| 13 | 13 | चन्द्रशेखर आजाद बार्ड |
| 14 | 14 | वीर दुर्गादास बार्ड |
| 15 | 15 | लोक मान्य तिलक बार्ड |
| 16 | 16 | संत रविदास बार्ड |
| 17 | 17 | डॉ. राजेन्द्र प्रसाद बार्ड |
| 18 | 18 | रानी लक्ष्मीबाई बार्ड |
| 19 | 19 | अम्बेडकर बार्ड |
| 20 | 20 | लाला लाजपतराय बार्ड |

नगर पालिका परिषद लहार

प्रस्तावित नवीन बार्डों की गठन सीमा

बार्ड क्रमांक 1 - जवाहरलाल नेहरू बार्ड (जनसंख्या) 1925

- उत्तर - भिण्ड भाण्डेर रोड पर जेल पुलिया से दक्षिण दिशा की ओर चलते हुए समस्त पश्चिमी भाग लेकर राजकुमार शिवहरे के मकान तक
- पूर्व - राजकुमार शिवहरे के मकान से पश्चिम की ओर चलते हुये रमेश पाराशर के मकान से होते हुये शुलभ काम्पलेक्स भाटनताल तक
- दक्षिण - शुलभ काम्पलेक्स से भाटनताल होकर नवीन नगर परिषद कार्यालय भवन से पहले बरहा रोड पर पहुंचकर बरहा रोड पर चलकर साईपर कॉलेज तक
- पश्चिम- साईपर कॉलेज से होकर उत्तर की ओर चलकर जेल की पुलिया तक समस्त पूर्वी भाग भिण्ड भाण्डेर रोड तक

बार्ड क्रमांक 2 - मां मंगलादेवी बार्ड (जनसंख्या) 1840

- उत्तर - भिण्ड भाण्डेर रोड पर शंकरलाल त्रिपाठी के मकान से अस्पताल होकर मंगलादेवी मंदिर परिसर के पास दयाराम झा की दुकान तक
- पूर्व - दयाराम झा की दुकान मंदिर पार सी.सी.रोड होकर बालक प्राथ. वि. होते हुये पुरानी गल्ला मण्डी रोड तक

- दक्षिण -** पुरानी गल्ला मण्डी रोड पर बटई लाल गुप्ता के मकान से राधाबल्लभ मंदिर होते हुये महेन्द्रसिंह राठौर के मकान से पश्चिम की ओर चलते हुये प्रभूदयाल नन्ना के मकान तक
- पश्चिम -** प्रभूदयाल नन्ना के मकान से पूर्व ओर चलकर शुलभ काम्पलेक्स से रमेश पाराशर के मकान से होते हुये शंकरदयाल, त्रिपाठी के मकान तक
- वार्ड क्रमांक 3 - राष्ट्र कवि मैथलीशरण गुप्ता वार्ड (जनसंख्या) 1997**
- उत्तर -** मंगलादेवी मंदिर के सामने नगरपालिका की दुकानों से भिण्ड रोड पर भिण्ड की ओर चलते हुये पुराने बाजार में राजाराम गुप्ता खुर्द वाले मकान के मुड़कर दुर्गा चौरसिया की दुकान तक समस्त दक्षिणी एवं पूर्वी भाग
- पूर्व -** दुर्गा चौरसिया की दुकान से पुराने बाजार की ओर चलते हुए मेवालाल अटीक के मकान से होकर लक्ष्मण हरिजन वाली गली होते हुए मेवालाल गुप्ता के मकान तक समस्त पूर्वी ओर उत्तरी भाग
- दक्षिण -** मेवालाल गुप्ता के मकान से वैशपुरा रोड पर पूर्व की ओर चलते हुए वटईलाल गुप्ता वाली गली से होकर भूपसिंह के मकान तक समस्त पूर्वी एवं उत्तरी भाग
- पश्चिम -** भूपसिंह के मकान से समस्त पश्चिमी भाग लेते हुये रैन बसेरा भवन एवं मंगलादेवी मंदिर होते हुए मंगलादेवी मंदिर के सामने नगरपालिका की दुकानों तक समस्त पश्चिमी भाग
- वार्ड क्रमांक 4 - सुभाषचन्द्र बोस वार्ड (जनसंख्या) 1566**
- उत्तर -** पुराने बाजार में पुरानी कन्याशाला (सूरज सोनी के मकान से) दक्षिण की ओर चलते हुए मन्सोले कुम्हार के मकान तक समस्त पश्चिमी भाग
- पूर्व -** मन्सोले कुम्हार के मकान से वैशपुरा रोड पर चलते हुये हल्के काछी के मकान तक समस्त उत्तरी भाग
- दक्षिण -** हल्के काछी के मकान से रामनारायण यादव के मकान को लेते हुए खेरा गली की छिडिया में पश्चिम की ओर रसीद लाईनमैन के मकान तक समस्त उत्तरी एवं पूर्वी भाग
- पश्चिम -** रसीद लाईनमैन के मकान से मुड़कर पूर्व की ओर तिवारी मार्ग पर चलते हुए पुरानी कन्याशाला (सूरज सोनी) के मकान तक
- वार्ड क्रमांक 5 - महावीर वार्ड (जनसंख्या) 1577**
- उत्तर -** भिण्ड भाण्डेर रोड पर नाथू हरिजन के मकान से भिण्ड की ओर चलकर रामकुमार समाधिया की दुकान तक समस्त दक्षिणी भाग तथा कुशवाह मोहल्ला में प्रभूदयाल दैपुरिया के मकान से कृष्णबिहारी श्रीवास्तव के मकान तक।
- पूर्व -** रामकुमार समाधिया की दुकान से मुड़कर प्रोसेसन रोड पर दक्षिण की ओर चलते हुये जुगल दौदेरिया के मकान पश्चिमी की ओर गली में मुड़कर लक्ष्मण स्वरूप मास्टर का मकान लेते हुये प्रोसेशन रोड तथा समस्त पूर्वी उत्तरी भाग
- दक्षिण -** मन्नी धानुक के मकान से मुड़कर मूलचन्द्र सोनी के मकान तक समस्त उत्तरी एवं पश्चिमी भाग
- पश्चिम -** मूलचन्द्र सोनी के मकान से उत्तर की ओर चलते हुये श्यामस्वरूप मास्टर के मकान से मुड़कर पूर्व की ओर चलकर कैलाश चौधरी का मकान लेते हुये नाथू हरिजन के मकान तक समस्त पश्चिमी एवं उत्तरी भाग भिण्ड भाण्डेर रोड तक
- वार्ड क्रमांक 6 - डॉ. राममनोहर लोहिया वार्ड (जनसंख्या) 1540**
- उत्तर -** लोहिया चौक से भिण्ड की ओर चलते हुये कालीचरण शिवहरे का मकान महावीर मंदिर लेते हुए रामस्वरूप चौधरी के मकान से मुड़कर वाडे के सामने वीरेन्द्र चौधरी के मकान तक समस्त दक्षिणी एवं पूर्वी भाग
- पूर्व -** वीरेन्द्र चौधरी के मकान से विलैया के मकान तक समस्त उत्तरी भाग
- दक्षिण -** विलैया के मकान से खेरापति वाली माता गली से होकर भाई खों का मकान तक समस्त पूर्वी एवं उत्तरी भाग
- पश्चिम -** भाई खों के मकान से कटरा कुंआ की ओर चलते हुए लोहिया चौक तक समस्त उत्तरी एवं पश्चिमी भाग
- वार्ड क्रमांक 7 - कमला नेहरू वार्ड (जनसंख्या) 1776**
- उत्तर -** दीनदयाल बघेल प्रोसेशन रोड पर चलते हुए रानी साहब का वाडा लेते हुए खेरापति वाली माता गली होकर ताजिया चौक तक समस्त दक्षिणी एवं पश्चिमी भाग
- पूर्व -** ताजिया चौक से दाहिनी ओर मुड़कर रज्जाक मास्टर का मकान लेते हुये खेरा गली में पूर्व की ओर चलकर रामप्रकाश यादव के मकान तक समस्त उत्तरी पश्चिमी एवं दक्षिणी भाग
- दक्षिण -** रामप्रकाश यादव के मकान से वैशपुरा रोड पर चलकर युसुफ काजी का मकान लेते हुए हरभान काछी के मकान तथा समस्त पश्चिमी एवं उत्तरी भाग

- पश्चिम - हरभान काछी के मकान से मुडकर उत्तर की ओर चलते हुए समस्त पूर्वी भाग लेते हुए लल्लू काछी के मकान से होकर दीनदयाल बघेल के मकान तक
- वार्ड क्रमांक 8 - लालबहादुर शास्त्री वार्ड (जनसंख्या) 1580**
- उत्तर - एस.ए.एफ. क्वाटर के पास स्थित पम्प हाउस से पूर्व की ओर वैशुपुर रोड पर चलते हुये मंगल भवन तक समस्त दक्षिणी भाग
- पूर्व - मंगल भवन से वैशुपुर रोड पारकर अजीतसिंह भदोरिया के मकान से उत्तर की ओर चलते समस्त पूर्वी भाग लेते हुये शैलेन्द्र सिंह के मकान तक।
- दक्षिण - शैलेन्द्रसिंह के मकान से पूर्व की ओर चलते हुये रामकुमार मढते के मकान तक दक्षिण की ओर गली में मुडकर वैशुपुर रोड हरभजन हरिजन के मकान तक समस्त पश्चिमी भाग
- पश्चिम - हरभजन हरिजन के मकान से पश्चिमी की ओर चलकर समस्त उत्तरी भाग लेते हुये अजीतसिंह भदोरिया के मकान तक मंगल भवन से बृन्दाश्रम कम्प्यूनिटी हॉल लेते हुये बरहा रोड पर आकर नगर पालिका भवन लेते हुये पश्चिमी की ओर चलते हुये समस्त बाईपास रोड से उत्तर की ओर समस्त पूर्वी भाग लेते हुये एस.ए.एफ क्वाटर के पास स्थित पम्प हाउस तक समस्त भाग
- वार्ड क्रमांक 9 - भगत सिंह वार्ड (जनसंख्या) 1756**
- उत्तर - बरगद वाले हनुमान मंदिर से वाडे की ओर चलते हुये मंगल श्रीवास्तव के मकान से गली में मुडकर दैपुरिया के मकान तक समस्त पश्चिमी एवं उत्तरी भाग एवं शीतला माता मंदिर से कारसदेव बाबा होकर मुन्नालाल कुशवाह के मकान तक
- पूर्व - लक्ष्मण श्रीवास्तव के सामने वाली गली से होकर गढ़ी कब्र समस्त उत्तरी भाग लेते हुए मुख्य मार्ग तक
- दक्षिण - मुख्य मार्ग से आगे वैशुपुर रोड पर चलते हुए ईदगाह तक समस्त पश्चिमी एवं उत्तरी भाग
- पश्चिम - ईदगाह बाईपास रोड होकर कालीमाता मंदिर लेते हुये गढ़ी के पीछे होकर गंगाराम पोस्टमेन के मकान तक दक्षिणी भाग बरगद वाले हनुमान तक
- वार्ड क्रमांक 10 - महाराणा प्रताप वार्ड (जनसंख्या) 1649**
- उत्तर - अजनार रोड से भाण्डेर रोड की ओर चलते हुए पुरानी चुंगी नाके तक समस्त दक्षिणी भाग
- पूर्व - पुराने चुंगी नाके से मुडकर वाडे की ओर चलते हुए रामबाबू के मकान तक एवं कुशवाह मोहल्ला में शिवकुमार गोस्वामी के मकान से पूरनलाल के मकान तक।
- दक्षिण - रामबाबू बकील के मकान से मुडकर नानपुरा रोड पर चलते हुए समस्त उत्तरी भाग लेते हुए मडोरिया गली में मुडकर समस्त पश्चिमी भाग लेते हुए मंडोरिया गली के आखिरी मकान तक
- पश्चिम - कारसदेव बाबा से मुडकर समस्त उत्तरी भाग लेते हुए नन्दे के ताल अजनार रोड तक समस्त उत्तरी भाग
- वार्ड क्रमांक 11 - इंदिरा गांधी वार्ड (जनसंख्या) 2050**
- उत्तर - चंदनसिंह के मकान से भिण्ड की ओर चलते हुए गणेशपुरा तक समस्त पूर्वी भाग
- पूर्व - पूर्व चंदनसिंह के मकान से कारसदेव बाबा की ओर चलते हुए जगन्नाथ हरिजन के मकान की समस्त उत्तरी भाग
- दक्षिण - जगन्नाथ काछी के मकान से शिवचरण काछी के मकान तक समस्त पश्चिमी भाग
- पश्चिम - शिवचरण काछी के मकान से बम्बा की पुलिया होकर चंदनसिंह के मकान तक
- वार्ड क्रमांक 12 - राजीव गांधी वार्ड (जनसंख्या) 1679**
- उत्तर - भिण्ड भाण्डेर रोड पर वंशगोपाल काछी के मकान से चलते हुए वीरेन्द्र खेंगर के मकान तक समस्त उत्तरी भाग तथा महावीर मार्ग पर बाबूराम के मकान से आनंद के मकान तक एवं कमलेश के मकान से सुरेन्द्र कुमार के मकान तक
- पूर्व - वीरेन्द्र खेंगर के मकान से मुडकर उत्तर की ओर कारसदेव बाबा की ओर चलते हुये दुर्गा काछी के मकान तक समस्त दक्षिणी भाग तथा भगवानदास के मकान से देवेन्द्रप्रकाश शर्मा के मकान तक एवं महावीरशरण के मकान से शांतिकुमार के मकान तक
- दक्षिण - दुर्गा काछी के मकान से होली डांडा रोड तक समस्त पूर्वी भाग तथा रामचरण के मकान से कमलेश रावैर के मकान तक। मढ्यापुरा में धनीराम के मकान से भैयालाल के मकान तक एवं भोने के मकान से बहादुरसिंह के मकान तक कालका के मकान से राजू परिहार के मकान से चलते हुये कालकासिंह के मकान होकर वीरेन्द्रसिंह के मकान तक।

- पश्चिम -** होली बांहा से बम्बा की पुलिया तक समस्त दक्षिणी भाग तथा धन्तोले के मकान से तिलकसिंह के मकान तक एवं श्रीराम के मकान से लक्ष्मीनारायण के मकान तक गोविन्ददास के मकान तक मुलू के मकान होकर भिण्ड भाण्डेर रोड तक
- वार्ड क्रमांक 13 - चन्द्रशेखर आजाद वार्ड (जनसंख्या) 2010**
- उत्तर -** पीली कोठी से भिण्ड रोड की ओर चलते हुए मोतीलाल काछी की चक्की तक समस्त उत्तरी भाग
- पूर्व -** मोतीलाल काछी की चक्की से मुडकर चौधरी कुंआ गली में चलते हुये कुंआ तक समस्त पूर्वी एवं दक्षिणी भाग
- दक्षिण -** चौधरी कुंआ से (गंदे नाले से) शाला तक समस्त पश्चिमी भाग
- पश्चिम -** कोकसिंह के मकान के सामने वाले मकान के कोने से पश्चिमी गली में चलते हुये पोस्ट आफिस रोड होकर पीली कोठी तक समस्त पश्चिमी भाग
- वार्ड क्रमांक 14 वीर दुर्गादास वार्ड (जनसंख्या) 2048**
- उत्तर -** दुर्गादास राठौर पार्क से पश्चिमी की ओर चलकर समस्त दक्षिणी भाग लेते हुये रामप्रकाश अग्रवाल के मकान तक
- पूर्व -** रामप्रकाश अग्रवाल के मकान से दक्षिण की ओर चलकर पूर्वी भाग लेते हुये भिण्ड रोड तक
- दक्षिण -** भिण्ड रोड के किनारे पूर्व की ओर से चलते हुये समस्त उत्तरी भाग मस्जिद तक।
- पश्चिम -** मस्जिद से डेविडा रोड पर चलते हुए राजेश श्रीवास्तव के मकान से बम्बा किनारे उत्तर की ओर मुडकर वीर दुर्गादास पार्क तक समस्त उत्तरी एवं पश्चिमी भाग तक।
- वार्ड क्रमांक 15 लोकमान्य तिलक वार्ड (जनसंख्या) 1740**
- उत्तर -** विद्याराम राठौर के मकान से उत्तर की ओर चलकर समस्त पश्चिमी भाग लेते हुये बम्बा की झाल तक
- पूर्व -** झाल से शाला मरघट के बगल से होते हुये शाला रोड पर समस्त पूर्वी भाग लेते हुये कोकसिंह के मकान तक
- दक्षिण -** कोकसिंह के मकान से पोस्ट आफिस गली पहुंचकर बाये हाथ का समस्त भाग लेते हुये रामप्रकाश अग्रवाल के मकान के सामने तक
- पश्चिम -** रामप्रकाश अग्रवाल के मकान के सामने के मकान से पूर्व की ओर चलते हुये विद्याराम राठौर के मकान तक समस्त उत्तरी भाग
- वार्ड क्रमांक 16 - संत रविदास वार्ड (जनसंख्या) 1946**
- उत्तर -** डेविडा की पुलिया से बम्बा किनारे चलते हुये आनंद महते की कोठी तक
- पूर्व -** आनंद महते की कोठी से छेदालाल राठौर की कोठी तक
- दक्षिण -** छेदालाल की कोठी से शिक्षा गार्नटी स्कूल होकर नर्सरी तक
- पश्चिम -** नर्सरी से रमेश राठौर एवं मुस्तफा घुड़ी वाले का मकान लेते हुये डेविडा पुलिया तक।
- वार्ड क्रमांक 17 - डॉ. राजेन्द्रप्रसाद वार्ड (जनसंख्या) 1805**
- उत्तर -** भीकमपुरा रोड पर चिलर प्लांट से भिण्ड भाण्डेर रोड पर मार्कोटिंग तक।
- पूर्व -** मार्कोटिंग से कन्या स्कूल की बाउन्ड्री के सहारे चलते हुये बम्बा पार कर ओमप्रकाश सक्सेना के मकान तक।
- दक्षिण -** ओमप्रकाश सक्सेना के भवन से सुरेन्द्रसिंह चौहान का मकान लेते हुये नर्सरी तक
- पश्चिम -** नर्सरी से नवीन तहसील एवं कॉलेज होकर भीकमपुरा रोड चिलर प्लांट तक
- वार्ड क्रमांक 18 - रानी लक्ष्मीबाई वार्ड (जनसंख्या) 1835**
- उत्तर -** ट्रेचिंग ग्राउन्ड से भीकमपुरा रोड होकर भिण्ड भाण्डेर रोड पर नगरपालिका की दुकान तक
- पूर्व -** नगर पालिका की दुकान से पशु चिकित्सालय होकर रपट नाले तक
- दक्षिण -** रपट नाले के सहारे बांयी ओर चलते हुये समस्त भवनो को लेते हुये क्षत्रिय बंधू मंदिर एवं स्कूल तक।
- पश्चिम -** क्षत्रिय बंधू एवं मंदिर स्कूल से ट्रेचिंग ग्राउन्ड तक
- वार्ड क्रमांक - 19 अम्बेडकर वार्ड (जनसंख्या) 1646**
- उत्तर -** रपट पुलिया से भाण्डेर की ओर शासकीय नगरपालिका भूमि को लेते हुये बिजलीघर सब स्टेशन लेते हुये बरेन्द्रसिंह बघेल तक
- पूर्व -** बरेन्द्रसिंह बघेल के मकान से राजीव गांधी शिक्षा मिशन स्कूल लेते हुये सोनी की बगिया के प्रथम छेर तक
- दक्षिण -** सोनी की बगिया के प्रथम छेर से रामस्वरूप बाल्मीक का मकान लेते हुये ट्रेचिंग ग्राउन्ड के पीछे तक
- पश्चिम -** ट्रेचिंग ग्राउन्ड के पीछे नाले के सहारे चलते हुये बांयी ओर के मकान लेते हुये अम्बेडकर पार्क सिद्धेश्वरी मंदिर होते हुये रपट पुलिया तक।
- वार्ड क्रमांक - 20 लाला लाजपत राय वार्ड (जनसंख्या) 1723**
- उत्तर -** भिण्ड भाण्डेर रोड चतुर्वेदी के भवन से भाण्डेर की ओर जाते हुये पेट्रोल पम्प तुलसीयम शाक्य के प्लाट तक
- पूर्व -** तुलसीयम शाक्य के प्लाट से सोनी की बगिया तक।
- दक्षिण -** सोनी की बगिया से चांदनी बानो, गुहड़ीदेवी का भवन लेते हुये कारसदेव होकर बिजली ऑफिस तक
- पश्चिम -** बिजली ऑफिस से भिण्ड भाण्डेर रोड चतुर्वेदी के मकान तक

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

छोटे सिंह, कलेक्टर.

Bhind, the 16th February 2020

No. ~~92~~ / DUDA / 2020 – In exercise of the powers by section 1 of section 29 of the Madhya Pradesh Nagar Palika Adhinyam 1961 (No. 37 Year 1961) "I" CHHOTAY SINGH Collector Bhind Madhya Pradesh Here by determine the extent of Wards Nagar Palika Parisad Lahar Distt. Bhind as schedule below:-

SCHEDULE

| S.No. (1) | Ward No. (2) | Ward Name (3) |
|--------------|-----------------|-------------------------------------|
| 1 | 1 | Jawahar Lal Nehru Ward |
| 2 | 2 | Maa Mangla Devi Ward |
| 3 | 3 | Rashtrakavi Maithlisharan Gupt Ward |
| 4 | 4 | Subhash Chandra Bose Ward |
| 5 | 5 | Mahaveer Ward |
| 6 | 6 | Dr. Ram Manohar Lohiya Ward |
| 7 | 7 | Kamla Nehru Ward |
| 8 | 8 | Lal Bahadur Shashtri Ward |
| 9 | 9 | Bhagat Singh Ward |
| 10 | 10 | Maharana Pratap Ward |
| 11 | 11 | Indira Gandhi Ward |
| 12 | 12 | Rajiv Gandhi Ward |
| 13 | 13 | Chandra Shekhar Ajad Ward |
| 14 | 14 | Veer Durgadas Ward |
| 15 | 15 | Lokmanya Tilak Ward |
| 16 | 16 | Sant Ravidas Ward |
| 17 | 17 | Dr. Rajendra Prasad Ward |
| 18 | 18 | Rani Laxmibai Ward |
| 19 | 19 | Ambedkar Ward |
| 20 | 20 | Lala Lajpat Rai Ward |

Description of the Boundaries of Wards

| Ward Name | Area | |
|--|-----------------|---|
| 1- Jawahar Lal Nehru Ward | Population-1925 | |
| | North | On Bhind Bhandar Road, From Jail Bridge to south direction, entire western part to the house of Rajkumar Shivhare. |
| | East | From Rajkumar Shivhare's house, towards west direction and From Ramesh Parashar's house to Shulabh Complex. |
| | South | From Shulabh Complex to Bhatan Tal via New Nagar Parishad Office till Baraha Road and from Baraha Road to SIPER college. |
| | West | From SIPER college to towards North till Jail Bridge, entire eastern part till Bhind Bhandar Road. |
| 2- Maa Mangla Devi Ward | Population-1840 | |
| | North | On Bhind Bhandar Road, From Shankarlal Tripathi's house to near Mangla Devi Mandir premises via hospital till shop of Dayaram Jha. |
| | East | After Dayaram Jha's shop and mandir through CC Road and Boys Primary School to Old Galla Mandi. |
| | South | From Batailal Gupta's house in Old Galla Mandi to Radha Ballabh Mandir and from Mahendra Singh's house to Prabhudayal Nanna's in the west. |
| | West | From Prabhudayal Nanna's house to towards east and from Ramesh Parashar's house to Shankardayal's house. |
| 3- Rashtrakavi Maithlisharan Gupt Ward | Population-1997 | |
| | North | Infront of Mangla Devi Mandir, from shop of Nagar Parishad on Bhind Road to Purana Bajar Rajaram Gupta's house entire western and eastern part to Durgadas Chaurasiya's shop. |

| | | |
|---------------------------------------|------------------------|---|
| | East | From Durgadas's shop to puranabajar till Mevalal Khatik's house and from there via Lakshman Harijan wali gali and entire eastern and northern part to Mevalal Gupta's house. |
| | South | From Mevalal Gupta's House to Baishpura Road and towards east Batailal Gupta wali gali, entire eastern and northern part till Bhoop Singh's house. |
| | West | From Bhoop Singh's house entire western part and Mangla Devi Mandir to Rain Basera Building and Mangla Devi Mandir. |
| 4- Subhash Chandra Bose Ward | Population-1566 | |
| | North | Entire western part up to Mansole Kumhar's house from Purani Bjar and Purani Kanyashala towards South. |
| | East | Entire northern part up to house of Halke Kachhi from Mansole Kumhar's house to Baishpura Road. |
| | South | From Halke Kachhi's house and Ramnarayan Yadav's house, in Khaira Gali Vhhiriya towards west upto Rasid Linemen's house entire eastern and northern part. |
| | West | Turn from Rasid Linemen's house to Purani Kanyashala via Tiwari Marg. |
| 5- Mahaveer Ward | Population-1577 | |
| | North | On Bhind Bhandar Road, from Nathu Harijan's house towards Bhind Road upto shop of Ramkumar Samadhiya entire southern part and in Kushwah mohalla from Prabhudayal Daipuriya's house to house of Krishn Bihari shrivastav. |
| | East | Turn from Ramkumar samadhiya's shop on Prosesan Road moving towards south Jugal Dauderiya's house turn toward west taking house of Lakshman Swaroop Master entire eastern northern part and Prosesan Road. |
| | South | Entire northern and western part up to house of Moolchand Soni from Manni Dhanuk. |
| | West | Turn from Moolchand Soni's house toward north and turn from Shyamswaroop Master to east house of Kailash Chaudhary's house entire western and northern part upto Nathu Harijan Bhind Bhandar Road. |
| 6- Dr. Ram Manohar Lohiya Ward | Population-1540 | |
| | North | Entire southern and eastern part upto house of Virendra Chaudhary from Lohiya Chauk toward Bhind via Kalicharan's house Mahavir Mandir and house of Ramswaroop Chaudhary. |
| | East | Entire northern part from house of Virendra Chaudhary to Vilaiya's house. |
| | South | Entire northern and eastern part from house of Vilaiya to Bhai Khan's house via Kherapati Wali Mata Gali |
| | West | Entire northern and western part from house of Bhai Khan to Lohiya Chauk via Katra Kuaa. |
| 7- Kamla Nehru Ward | Population-1776 | |
| | North | Entire southern and western part from Deendayal Baghel Prosesan Road to Rani Saheb, ka bada via Kherapati Wali Mata Gali to Tajiya Chauk. |
| | East | From Tajiya Chauk to right side house of Rajjak Master via Khera Gali and toward east upto house of Ramprakash Yadav, entire north-east and western part. |
| | South | Entire western and northern part from house of Ramprakash Yadav to Baishpura Road via Yusuf Kaji's house and Harbhan Kachhi's house. |
| | West | Turn from Harbhan Kachhi's house toward north and takin entire eastern part upto Deendayal's House via Lallu Kachhi |

| | | |
|------------------------------|-----------------|--|
| 8- Lal Bahadur Shashtri Ward | Population-1580 | |
| | North | From Pump House near S.A.F. Quarter toward east on Vaishpura road upto mangal Bhavan entire southern part. |
| | East | Crossing Vaishpura Road from Mangal Bhavan toward north from house of Ajeet Singh Bhadoriya Taking entire eastern part up to Shailenda Singh House. |
| | South | Moving toward east from Shailendra singh House upto House to Ramkumar Mahte turning toward south Vaishpura road. upto Harbhajan Harijan House entire western part. |
| 9- Bhagat Singh Ward | Population-1756 | |
| | North | From Bargad Wale Hanuman Mandir moving to Bada, house of Mangal Shrivastav and turn from that Gali till house of Daipuriya entire western and northern part and From Sheela Mata Mandir to Karsewak Baba and Munnalal Kushwah's house. |
| | East | taking entire northern part of Garhi up to Main Road from the Gali in front of Lakshman Shrivastav. |
| | South | Entire western and northern part up to Idgah from Main Road to Balshpura Road. |
| 10- Maharana Pratap Ward | Population-1649 | |
| | North | Entire southern part up to Chungi Naka from Ajnar Road toward Bhandar Road. |
| | East | Turn from Puarani Chungi Nala toward Bada up to house of Rambabu andin Kushwah Mohalla from house of Shivkumar Goswami to Pooranalal's House. |
| | South | Walking on Nanpura Road from Rambabu Wakil's house taking entire northern part via Madoriya Gali up to the last House. |
| 11- Indira Gandhi Ward | Population-2050 | |
| | North | From the house of Chandan Singh to Ganeshpura entire eastern part. |
| | East | From old Chandan Singh's house to Karsewak Baba via Jagannath Harijan's house entire northern part. |
| | South | Entire western part from house of Jagannaytha Kachhi to shivcharan Kachhi's house. |
| 12- Rajiv Gandhi Ward | Population-1679 | |
| | North | On Bhind Bhandar Road, from the house of Banshgopal Kachhi to the house of Virendra Khengar's house entire northern part and on Mahaveer Marg from Baburam's house to Anand's house and from Kamlesh's house to Surendra Kumar's house. |
| | East | Turning from Virendra Khengar's house towards north Karasdev Baba, behind Durga Kachhi's house entire southern part and from house of Bhagwandas to house of Devendra Prakash Sharma and From Mahaveersharan's house to Shantikumar's house. |
| | South | from Durga Kachhi's house to Holidanda Road entire eastern |

| | | |
|-------------------------------|-----------------|--|
| | | part and from Ramcharan's house to Kamlesh Rathore's house. In Madhyapura from Dhaniram's house to Bhaiyalal's house and from Bhone's house to Kalka's house, from Raju Parihar's house to Kalka Singh's house and up to Virendra Singh's house. |
| | West | From Holihanda to Bamba ki Puliya entire southern part and from house of Dhantole to Tilak Singh's house and from Shriram's house to Lakshminarayan's house and from Govind Das's house to Mulu's house. upto Bhind Bhander Road |
| 13- Chandra Shekhar Ajad Ward | Population-2010 | |
| | North | Entire Northern part from Peeli Kothi to toward Bhind Road up to Motilal Kachhi's Chakki. |
| | East | Turning from Chakki of Motilal, Chaudhary Kuan Gali up to Kuan entire eastern and southern part. |
| | South | Entire western part from Chaudhary's Kuan (Gande Nale se) |
| | West | Entire western part From Kok Singh's house corner to West Gali via Post Office Road up to Peeli Kothi . |
| 14- Veer Durgadas Ward | Population-2048 | |
| | North | From Durgadas Rathore Park toward west taking entire south part upto Ramprakash Agrawal's house. |
| | East | From Ramprakash Agrawal's house toward south taking east part up to Bhind Road. |
| | South | at the edge of Bhind Road towards east entire part up to Masjid. |
| | West | From Masjid to Denida Road, Rajesh Shrivastav's house to Bamba turning towards north Veer Durgadas Par entire north and west part. |
| 15- Lokmanya Tilak Ward | Population-1740 | |
| | North | From Vidhyaram Rathore's house toward north entire western part up to Bamba ki Jhal. From Jhal to beside Marghat, Shala Road, entire eastern part up to Kok Singh's house. |
| | East | From Jhal to beside Marghat, Shala Road, entire eastern part up to Kok Singh's house. |
| | South | From Kok Singh's house to Post Office Gali, taking left side upto Ramprakash Agrawal's house. |
| | West | Moving from Ramprakash Agrawal's house toward east up to Vidhyaram Rathore's house entire north part. |
| 16- Sant Ra'vidas Ward | Population-1946 | |
| | North | From Denida ki Puliya to the Kothi of Anand Mahate. |
| | East | From Kothi of Anand Mahate to Chhedalal's Kothi |
| | South | From Chhedalal's Kothi to Nursery via Shiksha Garanti School. |
| | West | From Nursery to Ramesh Rathore and Mustafa's house up to Denida ki Puliya. |
| 17- Dr. Rajendra Prasad Ward | Population-1805 | |
| | North | On Bheekampura Road, from chiller plant to Marketing in Bhind Bhander Road. |
| | East | From Marketing to Kanya School Baundry crossing Bamba up to house of Omprakash Saxena. |
| | South | From Omprakash Saxena's house to Surendra Singh's house up to Nursery. |
| | West | From Nursery to New Tehseel and College up to Bheekampura Road Chillar Plant. |
| 18- Rani Laxmibai Ward | Population-1835 | |
| | North | From Treching Ground Bheekampura to Nagar Parishad's shop on Bhind Bhander Road. |

| | | |
|--------------------------|--|---|
| | East | From Nagar Parishad's shops to Veterinary Hospital up to Rapta Nala. |
| | South | Moving to the left side of Rapta Nala, taking all kind of buildings up to Kshatriya Bandhu Mandir and School. |
| | West | From Kshatriya Bandhu Mandir and school to Treching Ground. |
| 19- Ambedkar Ward | Population-1646 | |
| | North | From rapta Puliya toward Bhander turning Govt. Nagar Parishad's land, and taking bijlighar sub-Station up to Narendra Baghel's house. |
| | East | From Narendra Baghel's house to Soni Ki Bagiya via Rajiv Gandhi Shiksha Mission School. |
| | South | From Soni Ki Bagiya to behind Treching Ground taking house of Ramswaroop Balmik. |
| | West | Moving behind the Treching Ground Nala taking the left side houses, Ambedkar Park, Siddheshwari Mandir up to Rapta Puliya |
| 20- Lala Lajpat Rai Ward | Population-1723 | |
| | North | Up to Petrol Pump Tulsiram Shakya's plot from Chaturvedi's building on Bhind Bhander Road towards Bhander. |
| | East | From the plot of Tulsiram Shakya to Soni Ki Bagiya |
| | South | From Soni ki Bagiya to Chandni Bano and Guddidevi's houses via Karasdev up to Bijli Office. |
| West | From Bijli Office to Chaturvedi's house on Bhind Bhander Road. | |

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,
CHHOTAY SINGH, Collector.